
Trestní právo hmotné -

zvláštní část  

 

Hlavy I. až VII. 
 

 

Úvod do trestního práva hmotného a 

procesního II.  

 

podzim 2018 

 



Vztah obecné a zvláštní části tr. zákoníku 

 obecná část - § 1 - § 139, zvláštní část - § 140 - § 418  

 

 obecná část – obecné instituty, legální definice 

 vymezuje základy trestní odpovědnosti a trestní 

sankce 

 

 zvláštní část – konkrétní skutkové podstaty 

 vymezuje katalog jednotlivých trestných činů 

 

 vztah komplementarity  

 vzájemně se doplňují, jedna bez druhé by byly 

nepoužitelné 

 

2 



Zvláštní část trestního zákoníku 

 exkluzivní kodifikace trestných činů 

 kompletní úprava definic skutkových podstat trestných 

činů 

 zásada žádný trestný čin bez zákona, zákaz 

retroaktivity, zákaz analogie v neprospěch pachatele 

 

 u právnických osob výčet trestných činů omezen 

§ 7 zák. o tr. odpovědnosti pr. osob 

 

 u mladistvých všechny trestné činy, jako u dospělých  

 

 
3 



Systematika– 13 hlav dle objektu 

 TČ proti životu a zdraví 

 TČ proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí 

a listovního tajemství  

 TČ proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti 

 TČ proti rodině a dětem 

 TČ proti majetku 

 TČ hospodářské 

 TČ obecně nebezpečné 

 TČ proti životnímu prostřední 

 TČ proti ČR, cizímu státu a mezinárodní organizaci 

 TČ proti pořádku ve věcech veřejných 

 TČ proti branné povinnosti 

 TČ vojenské 

 TČ proti lidskosti, proti míru a válečné TČ  

 
4 



Logika systematiky zvláštní části  

 od individuálních konkrétních zájmů ke kolektivním 

abstraktním  

• konkrétní lidský život – hl. I., genocidium (životy všech členů celého 

společenství – hl. XIII.) 

• má vyjadřovat ideový odklon oproti původní úpravě 

• důležitost chráněného zájmu nelze mechanicky dovozovat z hlavy, v níž 

se nachází  

 

 řazení v rámci jednotlivých hlav dle závažnosti 

• zpravidla od nejzávažnějšího k nejméně závažným 

• trestné činy obdobného charakteru se však zpravidla sdružují (např. § 

140, § 141, § 142 a § 143) 

• struktura trestného činu zpravidla základní skutková podstata (odst. 1), 

kvalifikované skutkové podstaty (další odst.), + ev. trestnost přípravy   
5 



Poznámka před dalším výkladem 

 Statistické údaje jsou všechny převzaty ze Statistické 

ročenky kriminality za rok 2016 

 neodráží policejní statistiky 

 neodráží 2. část ročenky (zák. 140/1961 Sb.) 

 není-li uvedeno jinak, jde o údaje SZ (nekorespondují 

s údaji soudů, do soudních statistik se promítají se 

zpožděním) 

 

 Odkaz: 

https://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?docu

mentid=e08bdaa3-9dbd-4eae-b5ac-115a4683bae0 
6 



Hlava I. – trestné činy proti životu a zdraví 

 objektem je život a zdraví, resp. nedotknutelnost fyzické 

integrity  

 

 hlava rozdělena do pěti dílů 

• trestné činy proti životu 

• trestné činy proti zdraví  

• trestné činy ohrožující život a zdraví 

• trestné činy proti těhotenství ženy 

• trestné činy související s neoprávněným nakládáním s lidskými 

tkáněmi a orgány, lidským embryem a lidským genomem 

 

 celkem 27 TČ 7 



Hlava I. – statistika za rok 2017 

 Celkem 9388 registrovaných TČ 

 tj. absolutní číslo není známo 

 

 Celkem 4565 odsouzených soudy 

 k NEPO TOS 569, k TOS s PO 3431 

 

 Zproštění obžaloby ve 270 případech 

 ve 100 případech řízení zastaveno, v 173 postoupeno 

správnímu orgánu 

 

 189 vražd, 378 usmrcení z nedbalosti, 728 těžkých ublížení 

na zdraví, 4240 ublížení na zdraví, 1803 těžkých ublížení 

na zdraví z nedbalosti, 1835 ublížení na zdraví z nedbalosti 

 

8 



Hlava I. – přehled trestných činů 

 Díl 1. – trestné činy proti životu 

 § 140 vražda 

 § 141 zabití 

 § 142 vražda novorozeného dítěte matkou 

 § 143 usmrcení z nedbalosti 

 § 144 účast na sebevraždě 

 

 

9 



Hlava I. – přehled trestných činů 

 Díl 2. – trestné činy proti zdraví 

 § 145 těžké ublížení na zdraví 

 § 146 ublížení na zdraví 

 § 146a ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky 

 § 147 těžké ublížení na zdraví z nedbalosti 

 § 148 ublížení na zdraví z nedbalosti  

 

10 



Hlava I. – přehled trestných činů 

 Díl 3. – trestné činy ohrožující život a zdraví 

 § 149 mučení a jiné nelidské a kruté zacházení 

 § 150 neposkytnutí pomoci 

 § 151 neposkytnutí pomoci řidičem dopravního 

prostředku 

 § 152 šíření nakažlivé lidské nemoci 

 § 153 šíření nakažlivé lidské nemoci z nedbalosti 

 § 155 ohrožení pohlavní nemocí 

 § 156 ohrožování zdraví závadnými potravinami a 

jinými předměty 

 § 157 ohrožování zdraví závadnými potravinami a 

jinými předměty z nedbalosti 

 § 158 rvačka 

 

 

11 



Hlava I. – přehled trestných činů 

 Díl 4. – trestné činy proti těhotenství ženy 

 § 159 nedovolené přerušení těhotenství bez souhlasu 

těhotné ženy 

 § 160 nedovolené přerušení těhotenství se 

souhlasem těhotné ženy 

 § 161 pomoc těhotné ženě k umělému přerušení 

těhotenství 

 § 162 svádění těhotné ženy k umělému přerušení 

těhotenství 

 

 

 
12 



Hlava I. – přehled trestných činů 

 Díl 5. – trestné činy související s neoprávněným 

nakládáním s lidskými tkáněmi a orgány, lidským 

embryem a lidským genomem 

 § 164 neoprávněné odebrání tkání a orgánů 

 § 165 nedovolené nakládání s tkáněmi a orgány 

 § 166 odběr tkáně, orgánu a provedení transplantace 

za úplatu 

 § 167 nedovolené nakládání s lidským embryem a 

lidským genomem 

 

 

 

 

13 



Újmy na zdraví dle § 122 TrZ  

 Újma na zdraví  

 porucha zdraví + znesnadnění běžného způsobu života + nikoliv po 

krátkou dobu + potřeba lékařského ošetření 

 nikoliv jen po krátkou dobu = zásadně alespoň 7 dní 

 

 Těžká újma na zdraví  

 a) zmrzačení, 

 b) ztráta nebo podstatné snížení pracovní způsobilosti, 

 c) ochromení údu, 

 d) ztráta nebo podstatné oslabení funkce smyslového ústrojí, 

 e) poškození důležitého orgánu, 

 f) zohyzdění, 

 g) vyvolání potratu nebo usmrcení plodu, 

 h) mučivé útrapy, nebo 

 i) delší dobu trvající porucha zdraví – zásadně alespoň 6 týdnů 

 

 

 

 

14 



Vražda vs. zabití vs. vražda novorozeného dítěte 

matkou 

 úmyslná usmrcení  

 

 zabití a vražda novorozeného dítěte matkou privilegované 

 

 vražda „prostá“ vs. premeditovaná (§ 140 odst. 2 TrZ) 

 

 + teror dle § 312 TrZ, genocidium dle § 400 odst. 1 písm. d) 

TrZ 

15 



Nedbalostní trestné činy proti životu a zdraví  

 usmrcení a těžká újma na zdraví 

 na základní SP stačí jen nedbalost 

 kvalifikovaná SP – porušení důležité povinnosti 

vyplývající ze zaměstnání, povolání, postavení, 

funkce nebo mu uloženou podle zákona 

 kvalifikovaná SP – hrubé porušení zákonů na ochranu 

ŽP, BOZP, dopravní či hygienické 

 + následek u dvou a více osob    

 

 újma na zdraví 

 již na základní SP je třeba porušení důležité 

povinnosti 

 
16 



Neposkytnutí pomoci 

 čistě omisivní trestný čin 

 nesprávně poskytnutá pomoc zásadně nemůže vyvolat 

trestní odpovědnost 

 

 vlastnoruční delikt 

 povinnost uložená přímo TrZ 

 povinnost vzniká každému samostatně 

 

 + 151 TrZ neposkytnutí pomoci řidičem dopravního 

prostředku 

 17 



Trestné činy proti těhotenství ženy  

 § 163 těhotná žena nikdy není trestně odpovědná 

 

 v každém případě pouze nelegální přerušení těhotenství 

 

 zák. č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství, ve 

znění pozdějších předpisů  

 do 12. týdne těhotenství bez omezení, nebrání-li tomu 

zdravotní důvody  

 na písemnou žádost 

 ve zdravotnickém zařízení  

 

 

18 



Hlava II. – trestné činy proti svobodě a právům na 

ochranu osobnosti, soukromí a listovního tajemství  

 objektem je svoboda (pohybu, pobytu, atd.) a 

nedotknutelnost lidské osobnosti a jejích projevů  

 

 hlava rozdělena do dvou dílů 

 trestné činy proti svobodě 

 trestné činy proti právům na ochranu osobnosti, 

soukromí a listovního tajemství 

 

 celkem 17 TČ 

19 



Hlava II. – statistika za rok 2016 

 Celkem 9149 registrovaných TČ 

 

 Celkem 4541 odsouzených soudy 

 k NEPO TOS 1394, k TOS s PO 2503 

 

 Zproštění obžaloby ve 410 případech 

 ve 331 případech řízení zastaveno, v 121 postoupeno 

správnímu orgánu 

 

 1315 vydírání, 1605 loupeží, 19 obchodování s lidmi, 

5279 porušování domovní svobody, 77 pomluv  

 

 

20 



Hlava II. – přehled trestných činů 

 Díl 1. – trestné činy proti svobodě 

 § 168 obchodování s lidmi 

 § 169 svěření dítěte do moci jiného 

 § 170 zbavení osobní svobody 

 § 171 omezování osobní svobody 

 § 172 zavlečení 

 § 173 loupež 

 § 174 braní rukojmí 

 § 175 vydírání 

 § 176 omezování svobody vyznání 

 § 177 útisk 

 § 178 porušování domovní svobody 

 § 179 porušování svobody sdružování a shromažďování 

 

 

 

 

 

 

 

21 



Hlava II. – přehled trestných činů 

 Díl 2. – trestné činy proti právům na ochranu osobnosti, 

soukromí a listovního tajemství 

 § 180 neoprávněné nakládání s osobními údaji 

 § 181 poškození cizích práv 

 § 181 porušení tajemství dopravovaných zpráv 

 § 183 porušení tajemství listin a jiných dokumentů 

uchovávaných v soukromí 

 § 184 pomluva 

 

 

 

 

 

 

22 



Loupež 

 předčasně dokonaný trestný čin 

 nemusí dojít k žádné škodě ani újmě na zdraví 

 

 násilí, pohrůžka bezprostředního násilí před zmocněním se  

 pohrůžka násilí vzdáleného -> vydírání 

 pohrůžka k vydání věci v budoucnu -> vydírání (R 30/1981) 

 násilí či jeho pohrůžka po zmocnění se -> krádež dle § 205 

odst. 1 písm. c) TrZ 

 

 úmysl zmocnit se cizí věci 

 jiný úmysl – vydírání, znásilnění atd.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

23 



§ 119 TrZ 

 Trestný čin je spáchán násilím i tehdy, je-li spáchán na 

osobě, kterou pachatel uvedl do stavu bezbrannosti lstí 

nebo jiným podobným způsobem. 

 

 Loupež i tehdy, jestliže např. pachatel vyláká poškozeného 

na hotelový pokoj pod falešnou záminkou, zde mu podá 

nápoj obsahující těžké hypnotikum a poté, co usne, se 

zmocní jeho věcí  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

24 



Vydírání 

 Musí jít o pohrůžku bezprávnou 

 např. zveřejnění erotických fotografií v rozporu se smlouvou (Rt 

25/2012) 

 

 I zneužití postupu formálně dle práva 

 iniciace řízení ve věcech péče o děti, aby jejich matka vzala zpět 

souhlas s trestním řízením (R 56/2005) 

 zahájení trestního stíhání policistou, aby dosáhl vyrovnání dluhu 

(Rt 31/2004) 

 iniciace insolvenčního řízení (Rt 49/2015)  

 

 

 

 

 

 

 

25 



Pomluva 

 Pouze údaj nepravdivý 

 pravda není pomluva, i kdyby byla způsobilá značnou měrou 

ohrozit vážnost poškozeného 

 pomluvu lze spáchat i tzv. hybridním výrokem  

 

 Pouze údaj způsobilý značnou měrou ohrozit vážnost 

 např. že poškozený trpí duševní poruchou (R 52/1980) 

 či že je v platební neschopnosti (Rt 49/2015) 

 

 Abstraktně ohrožovací TČ 

 ke snížení vážnosti vůbec nemusí dojít 

 

 

 

 

 

 

26 



Hlava III. – trestné činy proti lidské důstojnosti v 

sexuální oblasti 

 objekty jsou 

 svoboda nakládání s vlastním tělem,  

 nerušený sexuální vývoj dětí a mladistvých, 

 ochrana zákazu pohlavního styku mezi blízkými 

příbuznými,  

 ochrana „mravopočestnosti“ 

 

 hlava se dále nedělí 

 

 celkem 11 TČ 27 



Hlava III. – statistika za rok 2016 

 Celkem 1728 registrovaných TČ 

 

 Celkem 703 odsouzených soudy 

 k NEPO TOS 151, k TOS s PO 511, celkem 128 

ochranných léčení (sexuologických 93) 

 

 Zproštění obžaloby ve 104 případech 

 ve 26 případech řízení zastaveno, ve 4 postoupeno 

správnímu orgánu 

 

 487 znásilnění, 632 pohlavních zneužití, 18 souloží mezi 

příbuznými, 72 kuplířství  

 

 

28 



Hlava III. – přehled trestných činů 

 § 185 znásilnění 

 § 186 sexuální nátlak 

 § 187 pohlavní zneužití  

 § 188 soulož mezi příbuznými 

 § 189 kuplířství  

 § 190 prostituce ohrožující mravní vývoj dětí 

 § 191 šíření pornografie 

 § 192 výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií 

 § 193 zneužití dítěte k výrobě pornografie 

 § 193a účast na pornografickém představení 

 § 193b navazování nedovolených kontaktů s dítětem  

 

 

 

 

29 



Základní terminologie 

 Pohlavní styk 

 jakékoliv ukájení pohlavního pudu na těle jiné osoby 

 nutná aktivita pachatele 

 

 Soulož 

 spojení pohlavních orgánů muže a ženy 

 nezáleží na délce ani na tom, zda došlo k orgasmu 

 

 Pohlavní styk provedený způsobem srovnatelným se 

souloží  

 jakákoliv technika, která imituje soulož 

 orální sex, anální sex, digitální penetrace atd.   

 

 

 

30 



Znásilnění vs. pohlavní zneužití vs. sexuální nátlak 

 Znásilnění  

 násilí, pohrůžka násilí, pohrůžka jiné těžké újmy 

 násilí či pohrůžka nemusí být bezprostřední 

 vždy pohlavní styk 

 bezbrannost (spánek, duševní porucha, umístění v gynekologickém 

křesle)  
 

 Pohlavní zneužití  

 jen dítě mladší 15-ti let 

 pohlavní styk je „dobrovolný“ 

 příliš nízký věk může být již bezbrannost - znásilnění 
 

 Sexuální nátlak  

 rozšíření ochrany v odst. 1) na „bezkontaktní“ dráždění pohlavního 

pudu 

 rozšíření ochrany v odst. 2) na zneužití závislosti či vlivu pachatele  

  

 

 

31 



Pornografie v ČR 

 Zásadně legální  

 Regulace v reklamním právu 

 § 2 odst. 3 zákona č. 138/2002 Sb., o regulaci reklamy a o doplnění 

zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního 

vysílání, ve znění pozdějších předpisů 

 

 Regulace v zákoně o rozhlasovém a televizním vysílání  

 § 32 odst. 1 písm. e) + § 60 odst. 3 písm. c) zákona č. 231/2001 Sb., 

o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších 

zákonů  

 + § 6 odst. 3 zák. č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních 

službách na vyžádání 

  

 Pornografie je trestná jen: 

 zobrazuje-li dítě (<18 let) či osobu jevící se být dítětem, sex se 

zvířetem či hrubou neúctu k člověku 

 

 
 

 

 

32 



Prostituce v ČR 

 Nejde o legální podnikání, ale zákon ji rovněž nezakazuje 

 připuštěna regulace místními vyhláškami 

 chybí daňová, živnostenská, hygienická a jiná regulace 

 chybí regulace na ochranu prostitutek a prostitutů  

 

 Omezení prostituce ve vztahu k nezletilým   

 zákaz dětské prostituce – TČ svádění k pohlavnímu styku dle § 202  

 zákaz „příškolní“ prostituce – TČ prostituce ohrožující mravní vývoj 

dětí dle § 190 TrZ 

  

 Zákaz kořistění z prostituce  

 zákaz provozování nevěstinců - § 14 zákona č. 241/1922, o potírání 

pohlavních nemocí 

 zákaz organizování prostituce či braní jakýchkoliv výhod z ní třetí 

osobou – TČ kuplířství dle § 189 TrZ 

 

 
 

 

 

33 



Hlava IV. – trestné činy proti rodině a dětem 

 objektem je zájem ochraně řádné výchovy, výživy a 

všeobecného vývoje dítěte, jakož i na ochraně 

funkčních vztahů v rodině v souladu se základními 

společenskými normami 

 

 hlava se dále nedělí 

 

 celkem 9 TČ 

34 



Hlava IV. – statistika za rok 2016 

 Celkem 12341 registrovaných TČ 
 
 

 Celkem 8468 odsouzených soudy 

 k NEPO TOS 1019, k TOS s PO 5958 
 

 

 Zproštění obžaloby ve 1194 případech 

 ve 500 případech řízení zastaveno, v 63 postoupeno 

správnímu orgánu 

 

 1 dvojí manželství, 10474 zanedbání povinné výživy, 133 

týrání svěřené osoby, 427 týrání osoby žijící ve 

společném obydlí, 1119 ohrožování výchovy dítěte   

 

 

35 



Hlava IV. – přehled trestných činů 

 § 194 dvojí manželství 

 § 195 opuštění svěřené osoby 

 § 196 zanedbání povinné výživy 

 § 198 týrání svěřené osoby 

 § 199 týrání osoby žijící ve společném obydlí 

 § 200 únos dítěte a osoby stižené duševní poruchou 

 § 201 ohrožování výchovy dítěte 

 § 202 svádění k pohlavnímu styku 

 § 204 podání alkoholu dítěti  

 

 

 

36 



Zanedbání povinné výživy 

 Neplnění po dobu delší 4 měsíců 

 kumulativně 

 k trestnosti stačí i plnění v nižší výši 
 
 

 Základní SP je úmyslná i nedbalostní 

 odst. 2 spočívá v úmyslném vytváření podmínek, aby pachatel neplnil  
 

 

 Zvláštní ustanovení o trestání  

 mimořádný důraz na subsidiaritu trestu odnětí svobody - § 55 odst. 2 

věta druhá TrZ 

 možnost přiměřené povinnosti spočívající ve zdržení se řízení 

motorových vozidel - § 196a  

 

 Zvláštní účinná lítost  

 prolomena podmínka dobrovolnosti    

 

 

37 



Týrání svěřené osoby a osoby žijící ve společném obydlí 

 Týrání 

 jednání nikoliv jednorázové; fyzické, psychické, ekonomické atd.  

 intenzita je v nepřímé úměře s potřebnou délkou doby či počtem 

opakování  
 

 Osoba svěřená 

 spáchat může jen osoba, která má právně relevantní povinnost 

osobní péče o poškozenou osobu 

 nejen zákonná povinnost (rodičovská odpovědnost), ale i smluvní (na 

základě smlouvy, konkludentně převzatá atd.)  
 

 Osoba žijící ve společném obydlí 

 nemusí jít o byt či dům (i zahradní chatka, jednoduchý přístřešek)  

 nezáleží na typu či právní relevanci vztahu (např. i spolubydlící na 

koleji, ubytovně atd.)  

 nemusí se zde být společná domácnost  

 

 

 

 

 

38 



Hlava V. – trestné činy proti majetku 

 objektem je ochrana majetkových zájmů, zejména 

nerušeného výkonu vlastnického práva 

 mimo to však i např. ochrana cizího majetku a jeho 

řádné správy 

 

 hlava se dále nedělí, lze však rozlišovat TČ 

 obohacovací,  

 poškozovací,  

 kořistnické a  

 tzv. krádež užitku 

 

 celkem 28 TČ 
39 



Hlava V. – statistika za rok 2016 

 Celkem 45931 registrovaných TČ 

 

 Celkem 21582 odsouzených soudy  

 k NEPO TOS 4493, k TOS s PO 12831 

 

 Zproštění obžaloby v 1174 případů 

 v 1787 případů řízení zastaveno, v 234 postoupeno 

správnímu orgánu 

 

 22681 krádeží, 2637 zpronevěr, 6643 podvodů, 4382 

úvěrových podvodů, 31 lichev, 144 poškození věřitele, 

23 zvýhodnění věřitele, 5502 poškození cizí věci 

 

 

40 



Hlava V. – přehled trestných činů 

 § 205 krádež 

 § 206 zpronevěra 

 § 207 neoprávněné užívání cizí věci 

 § 208 neoprávněný zásah do práva k domu, bytu nebo k 

nebytovému prostoru 

 § 209 podvod 

 § 210 pojistný podvod 

 § 211 úvěrový podvod 

 § 212 dotační podvod 

 § 213 provozování nepoctivých her a sázek 

 § 214 podílnictví  

 § 215 podílnictví z nedbalosti 

 § 216 legalizace výnosů z trestné činnosti 

 § 217 legalizace výnosů z trestné činnosti z nedbalosti 

 

 

 

 

41 



Hlava V. – přehled trestných činů II. 

 § 218 lichva  

 § 219 zatajení věci 

 § 220 porušení povinnosti při správě cizího majetku 

 § 221 porušení povinnosti při správě cizího majetku z 

nedbalosti 

 § 222 poškození věřitele  

 § 223 zvýhodnění věřitele 

 § 224 způsobení úpadku 

 § 225 porušení povinnosti v insolvenčním řízení  

 § 226 pletichy v insolvenčním řízení 

 § 227 porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o 

majetku 

 § 228 poškození cizí věci 

 

 

 

 

 

 

42 



Hlava V. – přehled trestných činů III. 

 § 229 zneužívání vlastnictví 

 § 230 neoprávněný přístup k počítačovému systému a 

nosiči informací 

 § 231 opatření a přechovávání přístupového zařízení 

a hesla k počítačovému systému a jiných takových dat 

 § 232 poškození záznamu v počítačovém systému a 

na nosiči informací a zásah do vybavení počítače z 

nedbalosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43 



Hranice výše škod 

 Škoda nikoliv nepatrná = 5.000,- Kč 

 Škoda nikoliv malá = 25.000,- Kč 

 Větší škoda = 50.000,- Kč 

 Značná škoda = 500.000,- Kč 

 Škoda velkého rozsahu = 5,000.000,- Kč 

 

 Obdobně to platí pro určování prospěchu 

  výkladem rozšířeno i na jiné kvantifikace 

 

 Výpočet výše škody  

 primárně cena, za kterou se věc v době místě času obvykle prodává 

 sekundárně náklady na obstarání věci či uvedení v předešlý stav 

 

 

44 



Krádež vs. zpronevěra vs. loupež 

 Krádež 

 zmocnění se cizí věci + jedna z pěti modalit  

 recidiva ve třech letech 

 

 Zpronevěra  

 pachatel již má věc ve své faktické moci  

 

 Loupež 

 stačí násilí či pohrůžka bezprostředního násilí v úmyslu 

se zmocnit  

 

 

 

45 



Podvody 

 Podvod „prostý“ - § 209 TrZ 

 prvek omylu + škoda nikoliv nepatrná 
 

 Podvod pojistný - § 210 TrZ 

 postačí uvedení nepravdivých či hrubě zkreslených údajů či zamlčení 

podstatných údajů  

 nebo fingování pojistné události   
 

 Podvod úvěrový – § 211 TrZ a dotační - § 212 TrZ 

 postačí uvedení nepravdivých či hrubě zkreslených údajů či zamlčení 

podstatných údajů 

 nebo použití prostředků v rozporu s účelovým určením  

 + další podvodná jednání: 

 provozování nepoctivých sázek a her, legalizace výnosů, zatajení 

věci, poškození věřitele, porušení povinnosti učinit pravdivé 

prohlášení o majetku, manipulace s kurzem investičních nástrojů… 

 
 

 

 

46 



Poškození cizích práv a poškození finančních zájmů EU 

 Poškození cizích práv - § 181 TrZ 

 „nemajetkový podvod“  

 prvek omylu + vážná újma na právech  
 

 Poškození finančních zájmů EU 

 nepravdivé, nesprávné, neúplné, hrubě zkreslené či zatajené údaje v 

dokladech v souvislosti s příjmy a výdaji unijních rozpočtů (souhrnný, 

spravovaný EU či jejím jménem) 

 nebo neoprávněné použití či zkrácení prostředků z těchto rozpočtů  

 důsledek našeho členství v EU, bez zvláštní skutkové podstaty nebyl 

zvláštní akcent na stíhání trestných činů ke škodě EU 

 
 

 

 

47 



Hlava VI. – trestné činy hospodářské 

 objektem je ochrana fungování tržní ekonomiky a 

jejích závazných pravidel 

 

 hlava se dělí na čtyři díly 

 díl 1. – TČ proti měně a platebním prostředkům  

 díl 2. – TČ daňové, poplatkové a devizové 

 díl 3. – TČ proti závazným pravidlům tržní 

ekonomiky a oběhu zboží ve styku s cizinou 

 díl 4. – TČ proti průmyslovým právům a proti 

autorskému právu  

 

 celkem 37 TČ 48 



Hlava VI. – statistika za rok 2016 

 Celkem 6044 registrovaných TČ 

 

 Celkem 2923 odsouzených soudy 

 k NEPO TOS 666, k TOS s PO 1816 

 

 Zproštění obžaloby v 235 případů 

 v 183 případů řízení zastaveno, ve 12 postoupeno 

správnímu orgánu 

 

 113 padělání a pozměnění peněz, 3507 neoprávněné opatření, 

padělání a pozměnění platebního prostředku, 756 zkrácení daně, 

poplatku a podobné povinné platby, 245 neodvedení daně, poplatku 

a podobné povinné platby, 97 neoprávněných podnikání, 481 

porušení autorského práva… 

 

49 



Hlava VI. – přehled trestných činů 

 Díl 1. – trestné činy proti měně a platebním prostředkům 

 § 233 padělání a pozměnění peněz 

 § 234 neoprávněné opatření, padělání a pozměnění 

platebního prostředku 

 § 235 udávání padělaných a pozměněných peněz 

 § 236 výroba a držení padělatelského náčiní 

 § 237 neoprávněná výroba peněz 

 § 239 ohrožování oběhu tuzemských peněz 

 

 

 

 

 

 

50 



Hlava VI. – přehled trestných činů 

 Díl 2. – trestné činy daňové, poplatkové a devizové 

 § 240 zkrácení daně, poplatku a podobné povinné 

platby 

 § 241 neodvedení daně, pojistného na sociální 

zabezpečení a podobné povinné platby 

 § 243 nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém 

řízení 

 § 244 porušení předpisů o nálepkách a jiných 

předmětech k označení zboží 

 § 245 padělání a pozměnění předmětů k označení zboží 

pro daňové účely a předmětů dokazujících splnění 

poplatkové povinnosti 

 § 246 padělání a pozměnění známek 

 § 247 ohrožení devizového hospodářství 

 

 

 

 

 

 

51 



Hlava VI. – přehled trestných činů 

 Díl 3. – trestné činy proti závazným pravidlům tržní 

ekonomiky a oběhu zboží ve styku s cizinou 

 § 248 porušení předpisů o pravidlech hospodářské 

soutěže 

 § 249 neoprávněné vydání cenného papíru 

 § 250 manipulace s kurzem investičních nástrojů 

 § 251 neoprávněné podnikání 

 § 252 neoprávněné provozování loterie a podobné 

sázkové hry 

 § 253 poškozování spotřebitele 

 § 254 zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění 

 § 255 zneužití informace a postavení v obchodním styku 

 § 256 zjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při 

veřejné soutěži a veřejné dražbě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52 



Hlava VI. – přehled trestných činů 

 Díl 3. – trestné činy proti závazným pravidlům tržní 

ekonomiky a oběhu zboží ve styku s cizinou II.  

 § 257 pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži 

 § 258 pletichy při veřejné dražbě 

 § 259 vystavení nepravdivého potvrzení a zprávy 

 § 260 poškození finančních zájmů Evropské unie 

 § 261 porušení předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou 

 § 262 porušení předpisů o kontrole vývozu zboží a technologií 

dvojího užití 

 § 263 porušení povinností při vývozu zboží a technologií dvojího 

užití 

 § 264 zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně vývozu 

zboží a technologií dvojího užití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53 



Hlava VI. – přehled trestných činů 

 Díl 3. – trestné činy proti závazným pravidlům tržní 

ekonomiky a oběhu zboží ve styku s cizinou III.  

 § 265 zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně 

vývozu zboží a technologií dvojího užití 

 § 266 provedení zahraničního obchodu s vojenským 

materiálem bez povolení nebo licence 

 § 267 zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně 

zahraničního obchodu s vojenským materiálem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 



Hlava VI. – přehled trestných činů 

 Díl 4. – trestné činy proti průmyslovým právům a proti 

autorskému právu 

 § 268 porušení práv k ochranné známce a jiným 

označením 

 § 269 porušení chráněných průmyslových práv 

 § 270 porušení autorského práva, práv souvisejících s 

právem autorským a práv k databázi 

 § 271 padělání a napodobení díla výtvarného umění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55 



Padělání, pozměnění, neoprávněná výroba a udávání  

 Padělání  

 výroba peněz jakoukoliv nelegální cestou  
 

 Pozměnění  

 pozměňování údajů v platných a řádně vydaných peněz 

 např. připisování nul a podvody na turisty  
 

 Neoprávněná výroba 

 výroba oficiální cestou bez oficiálního pokynu  

 emisní monopol ČNB 

 Udávání 

 pakliže sám pachatel peníze nepadělal ani nepozměnil, pouze je 

obdržel v rámci běžného platebního styku  
 

 

 
56 



Peníze a platební prostředky 

 Peníze  

 fyzické, hmotné -> hotovost – bankovky a mince 

 koruny České + valuty (§ 238 TrZ) 
 

 Platební prostředky  

 v nejširším slova smyslu vše, co umožňuje hotovostní i bezhotovostní 

platební styk 

 ve smyslu § 234 TrZ vše, co umožňuje realizaci platebního styku 

mimo hotovostní peníze - elektronické peníze, směnky, šeky, platební 

karty atd.  

 musí jít o obecně přijímané instrumenty (nepůjde tedy např. o 

stravenky u konkrétního stravovacího zařízení)  
 

 

 

 

57 



Daňové trestné činy   

 Neodvedení daně, poplatku a podobné povinné platby 

 subjektem je pouze plátce daně, odvádějící ji za poplatníka 

 větší rozsah – viz obecné hranice škod 

 zvláštní účinná lítost – odpadá podmínka dobrovolnosti  
 

 Zkrácení daně  

 subjekt je obecný – i daňový poradce atd.  

 rovněž větší rozsah  

 podvodné jednání  

 cílem je buď neoprávněně snížit daňovou zátěž, nebo naopak vylákat 

neoprávněně výhodu (typicky tzv. karuselové podvody s vratkami na 

DPH)  

 Oba trestné činy jsou úmyslné  
 

 

 

 58 



Neoprávněné podnikání    

 Větší rozsah  

 nejde o faktický výsledek, ale o úmysl - R 5/1996 

 je třeba určitého období  
 

 Podnikání   

 jakákoliv forma 

 živnostenské podnikání 

 i překročení živnostenského oprávnění 

 tzv. svobodná povolání - R 66/2013 

 i tehdy, obchoduje-li pachatel s léčivy, která nesmějí být uvedena na 

trh v ČR – R 3/2018 
 

 Zatajení příjmů z neoprávněného podnikání není zkrácením 

daně 

 R 41/1998 

 

 

59 



Hlava VII. – trestné činy obecně nebezpečné 

 objektem je obecná bezpečnost, resp. život, zdraví a 

majetek proti specifickým způsobům narušení 

 hlava se dělí na dva díly 

 díl 1. – TČ obecně ohrožující  

 díl 2. – TČ ohrožující vzdušný dopravní prostředek, 

civilní plavidlo a pevnou plošinu 

 

 celkem 20 TČ 

60 



Hlava VII. – statistika za rok 2016 

 Celkem 16689 registrovaných TČ 

 

 Celkem 13472 odsouzených soudy 

 k NEPO TOS 1056, k TOS s PO 9452 

 

 Zproštění obžaloby ve 185 případů 

 ve 154 případů řízení zastaveno, v 293 postoupeno 

správnímu orgánu 

 

 36 obecných ohrožení, 136 obecných ohrožení z 

nedbalosti, 11515 ohrožení pod vlivem návykové látky, 

3412 neoprávněných výrob a jiných nakládání s 

omamnými a psychotropními látkami a s jedy   

 

61 



Hlava VII. – přehled trestných činů 

 Díl 1. – trestné činy obecně ohrožující 

 § 272 obecné ohrožení 

 § 273 obecné ohrožení z nedbalosti 

 § 274 ohrožení pod vlivem návykové látky 

 § 275 porušení povinnosti při hrozivé tísni 

 § 276 poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného 

zařízení 

 § 277 poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného 

zařízení z nedbalosti 

 § 278 poškození geodetického bodu 

 § 279 nedovolené ozbrojování 

 § 280 vývoj, výroba a držení zakázaných bojových prostředků 

 § 281 nedovolená výroba a držení radioaktivní látky a vysoce 

nebezpečné látky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62 



Hlava VII. – přehled trestných činů 

 Díl 1. – trestné činy obecně ohrožující 

 § 282 nedovolená výroba a držení jaderného materiálu a 

zvláštního štěpného materiálu 

 § 283 nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a 

psychotropními látkami a s jedy 

 § 284 přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu 

 § 285 nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo 

psychotropní látku 

 § 286 výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a 

psychotropní látky a jedu 

 § 287 šíření toxikomanie 

 § 288 výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem 

 Pl. ÚS 13/12-> Tpjn 301/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

63 



Hlava VII. – přehled trestných činů 

 Díl 2. – trestné činy ohrožující vzdušný dopravní prostředek, civilní 

plavidlo a pevnou plošinu 

 § 290 získání kontroly nad vzdušným dopravním prostředkem, 

civilním plavidlem a pevnou plošinou 

 § 291 ohrožení bezpečnosti vzdušného dopravního prostředku a 

civilního plavidla 

 § 292 zavlečení vzdušného dopravního prostředku do ciziny 

 

 

 

 

 

 

 

64 



Obecné ohrožení   

 Konkrétně ohrožovací TČ 

 stačí vyvolat nebezpečí, nezáleží na tom, zda se materializuje 

 žhářské útoky, prolomení hrází atd.  

 

 Nebezpečí musí mít určitou kvalifikovanou formu 

 cizí majetek ve velkém rozsahu či alespoň 7 lidí (R 39/1982) 

 

 Souběh s TČ vraždy není vyloučen  

 kauza tzv. vítkovských žhářů 

 
 

 

 

 

65 



Trestné činy drogové    

 § 130 – definice návykové látky 

 zák. č. 167/1998 Sb., o návykových látkách 

 odkaz na přílohu k nařízení vlády  

 

 Beztrestné je držení pro vlastní potřebu v malém množství  

 stanovisko trestního kolegia Tpjn 301/2013 

 beztrestnost neznamená úplnou legálnost  

 

 Jakákoliv výroba je trestná  

 pěstování rostliny konopí, jiné rostliny či houby obsahují omamnou a 

psychotropní látku či jed je kriminalizováno privilegovaně 

 

 Jakékoliv držení v množství větším než malém je trestné  

 

 
 

 

 

 

66 



Zdroj: https://www.epravo.cz/top/clanky/mnozstvi-vetsi-

nez-male-aneb-kolik-je-mozne-drzet-omamnych-a-

psychotropnich-latek-pro-vlastni-potrebu-

94705.html?mail 

67 


